
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.164 DEL 13-10-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-10-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: MANUTENZIONE E ALLESTIMENTO DELLE ROTATORIE E
DELLE INTERSEZIONI STRADALI MEDIANTE CONTRATTO DI
SPONSORIZZAZIONE. APPROVAZIONE ATTIVAZIONE
PROCEDURA FINALIZZATA AL REPERIMENTO ED ALLA
FORMALIZZAZIONE DELLA SPONSORIZZAZIONE
DELL'INTERVENTO.

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 20:20,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso:

- che i contratti di sponsorizzazione si configurano come contratti atipici, stipulabili
dall’Ente Locale con riferimento alla sua ampia autonomia contrattuale, sia con ruolo di
sponsor che di soggetto sponsorizzato;

- che l’art. 43 della Legge n. 449/1997 definisce le principali finalizzazioni e modalità
per la formalizzazione di contratti di sponsorizzazione da parte delle Pubbliche
Amministrazioni, evidenziandone le possibilità di utilizzo per il miglioramento
qualitativo di attività e servizi, nonché per la realizzazione di risparmi di spesa;

- che l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) prefigura le principali finalizzazioni dei
contratti di sponsorizzazione stipulabili dagli Enti locali, in attuazione di quanto
previsto dall’art. 43 della Legge n. 449/1997, nonché ne caratterizza la finalizzazione
anche all’ottenimento di servizi aggiuntivi e consulenze;

- che le richiamate disposizioni legislative facoltizzano le Amministrazioni Locali ad
operare in termini di ampia flessibilizzazione della loro autonomia contrattuale,
consentendo agli stessi di formalizzare contratti di sponsorizzazione, accordi di
collaborazione e convenzioni, sia con qualificati soggetti privati, sia con soggetti
pubblici;

- che il quadro normativo rappresentato consente alle Amministrazioni Locali di
acquisire, mediante i contratti di sponsorizzazione e gli accordi ad essi assimilabili,
finanziamenti, ma anche la messa a disposizione di beni, servizi e prestazioni
professionali qualificate, anche in una prospettiva di acquisizione di specifico
know-how;

Tenuto conto:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2006, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di
attività e progetti dell’Amministrazione Comunale, il quale, all’art. 2, comma 4,
prevede che le procedure di selezione di potenziali sponsor siano attivate da
provvedimenti a contrarre;

- che le richiamate disposizioni regolamentari definiscono il ruolo
dell’Amministrazione Comunale sia come sponsor, sia come soggetto sponsorizzato
(sponsee);

- che le richiamate disposizioni regolamentari precisano anche le procedure e le
modalità con le quali l’Amministrazione Comunale può recepire la disponibilità di
soggetti pubblici o privati a stipulare contratti di sponsorizzazione, nonché con le quali
essa può, con forme assimilabili all’evidenza pubblica, sollecitare soggetti privati e
pubblici a manifestare l’interesse alla stipulazione di contratti di sponsorizzazione;

            Considerato:



- che  con atto n. 271 del 19/11/2007 la Giunta municipale ha determinato, per quanto
riguarda l’allestimento e la manutenzione di rotatorie e aiuole realizzate in
corrispondenza di diversi incroci stradali all’interno della città, in relazione al quadro
delle risorse, l’attivazione della procedura per l’individuazione di uno sponsor che
possa effettuare a proprie cure e spese l’allestimento a verde (ove richiesto) e/o la loro
manutenzione, nonché gestione di ogni altra utilità connessa:

Rotatoria adiacente al centro commerciale La Sfera, lungo la S.P. 256·
“Muccese” (Allestimento e manutenzione).
Rotatoria tra Via Marconi e Via Tiratori, in prossimità dei giardini·
pubblici (Allestimento e manutenzione).
Rotatoria tra Viale Martiri della Libertà, Via Giovani e Via Cesare·
Battisti (manutenzione con possibilità di migliorare l’allestimento
originario).
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Guido Rossa e la S.P.·
per Esanatoglia (manutenzione).

- che con Determinazione n. 1124 del 20/11/2007 il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici ha proceduto ad attivare le procedure per la selezione di un soggetto interessato
a sponsorizzare l’intervento;

- che il contratto di sponsorizzazione è scaduto e si manifesta la necessità di individuare
nuovamente un soggetto che intenda effettuare a proprie cure e spese la manutenzione e
l’allestimento a verde (ove richiesto), nonché la gestione di ogni altra utilità connessa,
delle predette rotatorie e/o intersezioni stradali nonchè di quelle successivamente
realizzate e/o costruende e non già oggetto di altra sponsorizzazione;

- che il contratto di sponsorizzazione si è rivelato un utile strumento per il
miglioramento qualitativo di attività e servizi, nonché per la realizzazione di risparmi di
spesa;

Visto che in relazione alla suindicata iniziativa è possibile acquisire, data la sua
natura una sola sponsorizzazione, rispetto alla quale deve essere definita garanzia di
esclusiva generale al potenziale sponsor;

Rilevato:

- che il contributo dello sponsor è quantificabile con il corrispettivo che sarà
determinato dal valore dei lavori e dei servizi di cui al progetto di allestimento e
manutenzione che verrà presentato dalle ditte in sede di gara e accettato
dall’Amministrazione, determinato come valore prestato a corrispettivo delle
prestazioni di veicolazione a fini pubblicitari del logo/marchio dello sponsor attraverso
la collocazione all’interno dello spazio allestito di cartelli o le altre strutture che
reclamizzino la propria immagine nell’ambito del progetto definitivamente accettato
dall’Amministrazione;

Visto il Regolamento per la Disciplina dell'utilizzo delle sponsorizzazioni
approvato con delibera di Giunta n. 178 del 27/11/2013;

Considerato che:

- con Determinazione n. 1189 del 04/09/2020 il Responsabile del Settore Servizi



Tecnici ha attivato le procedure previste dall'art. 19 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016 per l’individuazione di uno sponsor relativamente all’intervento per la
“Manutenzione ed allestimento, ove richiesto, delle rotatorie e delle intersezioni stradali
di seguito elencate:

a) Rotatoria adiacente al centro commerciale La Sfera, lungo la S.P. 256 “Muccese”
(manutenzione)
 b) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Marconi e Via Tiratori
(manutenzione);
c) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Viale Martiri della Libertà e Via
Giovani (manutenzione);
d) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Guido Rossa e la S.P. per
Esanatoglia (manutenzione):
e) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Giovani e la strada comunale
Valche  (manutenzione):
 f) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.S. 256 Muccese a la S.P. Braccano
in loc. Trinità (completamento allestimento e manutenzione);
g) Rotatoria tra Via Cesare Battisti e Via De Gasperi (costruenda – allestimento e
manutenzione)
 h) Aiuole spartitraffico intersezione stradale tra S.S. 256 Muccese, Viale Martiri della
Libertà e via Battisti (allestimento e manutenzione)
i) Aiuole spiazzo Beata Mattia (allestimento e manutenzione);iuole spiazzo Beata
Mattia (allestimento e manutenzione);

mediante contratto di sponsorizzazione, con riferimento ad un rapporto contrattuale del
valore quantificabile con il corrispettivo che sarà determinato dal valore dei servizi di
cui al piano di manutenzione presentato dalle ditte in sede di gara e accettato
dall’Amministrazione, determinato come valore prestato a corrispettivo delle
prestazioni di veicolazione a fini pubblicitari del logo/marchio dello sponsor attraverso
la collocazione all’interno dello spazio allestito di cartelli o le altre strutture che
reclamizzino la propria immagine, ed approvato il relativo schema di contratto;

- le proposte degli sponsor sarebbero state valutate da una commissione competente che
avrebbe assegnato un punteggio massimo di 100 punti in base ai parametri che seguono
e con l’attribuzione dei relativi pesi:

a) costo del progetto di allestimento e del programma manutentivo max
50 punti
b) valore tecnico ed estetico della proposta progettuale di allestimento     max 40 punti
     e manutenzione
c) numero dei cartelli o altri supporti pubblicitari
max 10 punti

    Visto l’Avviso Pubblico dell’indagine di mercato per l’individuazione di uno
sponsor relativamente all’intervento di “Manutenzione ed all’allestimento delle
rotatorie e delle intersezioni stradali mediante contratto di sponsorizzazione”,
pubblicato sul sito internet del Comune dal giorno 05.09.2020, rimanendovi affisso
ininterrottamente fino al giorno 08.10.2020 compreso;



Dato atto che la ditta individuata quale potenziale sponsor sarà invitata a
stipulare il relativo contratto e che a seguito della stipulazione si darà corso alle
procedure necessarie per la contabilizzazione degli elementi economicamente rilevanti;

    P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente a
2) di approvare l'attivazione delle procedure per l’individuazione di uno sponsor
relativamente all’intervento per la “Manutenzione ed allestimento, ove richiesto, delle
rotatorie e delle intersezioni stradali, di seguito elencate, con riferimento ad un rapporto
contrattuale del valore quantificabile con il corrispettivo che sarà determinato dal valore
dei lavori e dei servizi di cui al progetto di allestimento e manutenzione presentato dalle
ditte in sede di gara e accettato dall’Amministrazione, determinato come valore prestato
a corrispettivo delle prestazioni di veicolazione a fini pubblicitari del logo/marchio
dello sponsor attraverso la collocazione all’interno dello spazio allestito di cartelli o le
altre strutture che reclamizzino la propria immagine:
a) Rotatoria adiacente al centro commerciale La Sfera, lungo la S.P. 256 “Muccese”
(manutenzione)
b) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Marconi e Via Tiratori
(manutenzione);
c) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Viale Martiri della Libertà e Via
Giovani (manutenzione);
d) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Guido Rossa e la S.P. per
Esanatoglia (manutenzione):
e) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Giovani e la strada comunale
Valche  (manutenzione):
f) Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.S. 256 Muccese a la S.P. Braccano
in loc. Trinità (completamento allestimento e manutenzione);
g) Rotatoria tra Via Cesare Battisti e Via De Gasperi (costruenda – allestimento e
manutenzione)
h) Aiuole spartitraffico intersezione stradale tra S.S. 256 Muccese, Viale Martiri della
Libertà e via Battisti (allestimento e manutenzione)
i) Aiuole spiazzo Beata Mattia (allestimento e manutenzione);

3) di dare atto che, a seguito della formalizzazione del contratto di sponsorizzazione
saranno attivate le procedure necessarie per la contabilizzazione degli elementi
economicamente rilevanti.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

   Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì  10.10.2020                Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                                    f.to   Ing. Roberto Ronci



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[  x ] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì  10.10.2020                               f.to   dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Matelica, lì 10.10.2020                         Il Responsabile del Settore
                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge;

Inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2033,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo•
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2020 al 13-11-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-11-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


